

Nowiny Rzeszowskie

Organ KW Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

Rok I. Rzeszów — Przemysł — Krosno, 21 października 1949 Nr. 37



Oświadczenie ministra Wyszyńskiego na konferencji prasowej **Naród radziecki czci**

Związek Radziecki nigdy nie zgodzi się na podważanie podstaw Organizacji Narodów Zjednoczonych

NOWY JORK. Dnia 18 bm. odbyła się konferencja prasowa u radzieckiego ministra spraw zagranicznych A. Wyszyńskiego, szefa delegacji radzieckiej na bieżącą sesję Generalnego Zgromadzenia ONZ.

Na wstępie konferencji, min. Wyszyński oświadczył dziennikarzom, że pragnie omówić zagadnienie zbliżających się wyborów trzech niestałych członków Rady Bezpieczeństwa na miejsce ustępujących przedstawicieli Argentyny, Kanady i Ukrainy, a to ze względu na pewne szczególne okoliczności tej sprawy.

Wiemy — przypomnieli min. Wyszyński — że wybory niestałych członków Rady Bezpieczeństwa są rzeczą dość złożoną i delikatną, ponieważ do Organizacji Narodów Zjednoczonych wchodzi, prócz 5 stałych członków Rady Bezpieczeństwa, 54 państwa, z których każde ma prawo do ubiegania się o niestałe miejsce w Radzie. Jednakże takich niestałych miejsc jest tylko 6, skąd wynikają wszystkie trudności. Organizacja Narodów Zjednoczonych może jednak łatwo trudności te usunąć, jeżeli wszyscy członkowie Organizacji wykazują dobrą wolę i pozostają wierni tradycji, która ustaliła się

zgodnie z zasadą wyrażoną w art. 23 karty ONZ. Artykuł ten — jak wiadomo — stwierdza, że przy wyborach niestałych członków Rady Bezpieczeństwa należy również zwracać baczną uwagę na sprawiedliwą reprezentację geograficzną. Istniejące dotychczas w tej sprawie porozumienie — powiedzmyby porozumienie dżentelmeńskie — było skrupulatnie wykonywane i dla tego wybory do Rady Bezpieczeństwa, mimo przejściowych tarć dawały pozytywne wyniki.

Zasada sprawiedliwej reprezentacji geograficznej oznacza, że w Radzie Bezpieczeństwa winny być reprezentowane wszystkie główne strefy świata zgodnie z czym winny być również rozdzielane miejsca między niestałymi członkami Rady. W myśl tej zasady i ustalonej w związku z nią tradycjami, kraje danej strefy geograficznej, po uzgodnieniu sprawy pomiędzy sobą, przedstawiały swego kandydata na niestałe miejsce w Radzie Bezpieczeństwa, a z tą kandydaturą liczyły się wszystkie pozostałe delegacje jako z faktem, nie wnikając w to, dlaczego w charakterze przedstawiciela danej strefy zaproponowano ten kraj a nie inny.

Obecnie — podkreślił min. Wyszyński — pragnie się to podważyć w imię jakichś koniunkturalnych względów politycznych.

Wiadome się stało, że w rezulacie

targów zakulisowych między delegacją Stanów Zjednoczonych i pewnymi innymi delegacjami z jednej strony, a delegacją jugosłowiańską z drugiej strony, grupa delegacji ze Stanami Zjednoczonymi na czele zmierza do wprowadzenia do Rady Bezpieczeństwa przedstawiciela Jugosławii. Grupa ta nie chce liczyć się z faktem, że kraje wchodzące do strefy Europy wschodniej zaproponowały, po uzgodnieniu między sobą

nie Jugosławii, lecz Czechosłowację. Nie odpowiada to jednak widocznym intencjom i planom rządu USA, który gotów jest okazać całkowite poparcie rozbijackiej działalności Jugosławii również w nadchodzących wyborach do Rady Bezpieczeństwa.

Ciąg dalszy 2 na stronie 2

Niemcy demokratyczne pragną zabezpieczenia dobrosąsiedzkiej granicy z Polską

BERLIN. Szef polskiej misji wojskowej w Berlinie gen. Prawin wystosował do prezydenta Demokratycznej Republiki Niemieckiej Wilhelma Piecka pismo, w którym w imieniu rządu polskiego i w imieniu własnym składa życzenia z okazji wyboru na prezydenta Republiki.

W piśmie tym gen. Prawin stwierdza m. in., że w wyborze prez. Piecka naród polski widzi wyraz woli wszystkich postępujących sił Niemiec, pragnących wspólnie z innymi miłującymi pokój narodami walczyć o sprawę pokoju i popierać pokojowe współzycie narodów.

Pisma podobnej treści gen. Prawin skierował do premiera Grotewohla i min. Dertingera.

W odpowiedzi swej prezydent Wil-

helm Pieck stwierdza m. in.: „Polityka zagraniczna Niemieckiej Republiki Demokratycznej opiera się na przyjaznym współzyciu ze Związkiem Radzieckim, krajami demokracji ludowej oraz wszystkim miłującymi pokój narodami. Rząd naszej Republiki, uczyni wszystko, by przeciwstawił się szowinistycznej akcji, którą państwa imperialistyczne prowadzą wśród narodu niemieckiego, akcji skierowanej przeciwko Związkowi Radzieckiemu i nowej postępowej Polsce. Granica na Odrze i Nysie jest granicą pokoju między narodem niemieckim a polskim“.

Premier Grotewohl wyraża w swej odpowiedzi zdecydowaną wolę rządu Niemieckiej Republiki Demokratycznej utrwalenia pokoju oraz zabezpieczenia podstaw dobrosąsiedzkiego współzycia z narodem polskim.

Minister Dertinger, dziękując gen. Prawinowi za życzenia oświadczył, że sprawa granicy niemiecko-polskiej na Odrze i Nysie została ostatecznie i jednoznacznie zaakceptowana przez naród niemiecki w uchwale Izby Ludowej. Nie istnieje przeto już żadne problemy mogące dzielić oba sąsiadujące narody niemiecki i polski.

Deficyt dolarowy krajów Europy Zachodniej

NOWY JORK. Administrator planu Marshalla, Paul Hoffman w przemówieniu wygłoszonym w Filadelfii — oświadczył, że po zakończeniu planu Marshalla w Europie w roku 1950 deficyt dolarowy Europy zachodniej wyniesie około 2 miliardów rocznie. Hoffman podkreślił, że plan Marshalla nie zlikwiduje deficytu dolarowego Europy zachodniej.

Nowe władze centralne Chińskiej Republiki Ludowej

PEKIN. Na ostatnim posiedzeniu Rady Centralnego Rządu Chin Ludowych, zatwierdzono jednogłośnie szereg najwyższych stanowisk państwowych. Rada mianowała czterech wicepremierów Państwowej Rady Administracyjnej, generalnego sekretarza i członków tej Rady, ministrów Rządu Centralnego, wiceprzewodniczącego Ludowej Rady Wojskowej, szefa sztabu generalnego i jego zastępcę, wiceprzewodniczących Najwyższego Sądu Ludowego itd.

Pełna lista Centralnego Rządu Chin Ludowych przedstawia się następująco:

Przewodniczący Centralnej Rady Rządowej — Mao Tse-Tung, minister spraw zagranicznych — Czu En-Lai, minister spraw wewnętrznych — Hsieh Czuoh-Tsal, min. bezpieczeństwa publicznego — Lo Zui-Czing, min. finansów — Po Yi-Po, min. handlu — Yeh Czi-Czuang, min. ciężkiego przemysłu — Czen Yun, min. przemysłu włókienniczego — Tseng Szan, min. aprowizacji — Yang Li-San, min. lekkiego przemysłu — Hwang Yen-Pei, min. komunikacji — Teng Tai-Juan, min. poczty i telegrafów — Czu Hsueh-Van, min. komunikacji — Czang Po-Czun, min. rolnictwa — Li Szu-Czeng, min. leśnictwa — Liang Hsi, min. urządzeń wodnych — Fu Tso-Ji, min. pracy — Li Li-San, min. kultury — Szen Yen-Ping, min. oświaty — Ma Hsu-Lun, min. zdrowia publicznego — Li Teh-Czuang, min. sprawiedliwości — Szih Liang.

Szefem Generalnego Sztabu mianowano gen. Hsu Hsiang-Cziena. Naczelnym dowódcą armii wywołanej jest — zgodnie z poprzednią uchwałą Rady Centralnego Rządu — gen. Czu Teh.

Zmowa kapitalistów we Francji trwa Rene Mayer otrzymał misję tworzenia gabinetu

PARYŻ. W środę popołudniu Rene Mayer odwiedził prezydenta republiki Vincent Auriola i oświadczył, że przyjmuje misję tworzenia rządu.

W czwartek Mayer ma stanąć przed Zgromadzeniem Narodowym, by otrzymać upoważnienie do normowania gabinetu, czyli tzw. „investiture“.

Rene Mayer jest ściśle związany z kapitałem międzynarodowym i uchodzi za męża kapitalistycznych kół amerykańskich. Jest on spowinowacony z bankierską rodziną Rothschildów.

W 35 zarządach wielkich trustów figuruje nazwisko Rene Mayera. Jego „specjalnością“ jest przemysł transportowy i elektryczny. Zasiada on w zarządach spółek akcyjnych francuskich i zagranicznych, jak np. Towarzystwo Kolei Północnej Francji, Towarzystwo Kolei Żelaznych w Madrycie i w Saragossie, Międzyna-

rodowe Towarzystwo Wagonów Sympialnych, Air France, Towarzystwo Żeglugowe na Renie, Cook and Son Hiszpańskie Towarzystwo Ubezpieczeń „Behnim“ i wiele innych.

W 1935 roku towarzyszył Lavalowi do Stresa, gdzie został podpisany osławiony pakt, umożliwiający Mus solintemu wojnę w Abisynii.

Jednym z przyjaciół Rene Mayera był smutnej pamięci francuski minister spraw zagranicznych z czasów Monachium — Georges Bonnet. Rene Mayer był ministrem w rządzie de Gaulle'a i znany jest ze swych sympatii gaullistowskich.

Jako minister finansów Rene Mayer przeprowadził: 1) daninę nadzwyczajną, 2) 20-procentową dewaluację franka, 3) wycofania z obiegu biletów 5.000 frankowych. Ciężar tych operacji finansowych spadł na barki ludzi pracy i drobnych ciutaczy

Naród radziecki czci pamięć zmarłego Marszałka Tołbuchina

MOSKWA. Celem uczczenia pamięci marszałka Związku Radzieckiego F. I. Tołbuchina, Rada Ministrów ZSRR postanowiła:

1) celem uczczenia pamięci marszałka Tołbuchina zbudować w Moskwie pomnik ku jego czci,
2) nadać imię marszałka Związku Radzieckiego F. I. Tołbuchina 6-tej dywizji strzeleckiej i nazwać ją w przyszłości strzelecką im. marszałka Związku Radzieckiego Tołbuchina“

3) nadać imię marszałka Związku Radzieckiego F. I. Tołbuchina Wyższej Szkole Oficerskiej Artylerii Samochodowej Sił Zbrojnych Leninogradskiego Okręgu Wojskowego i nazwać ją w przyszłości: „Wyższą Szkołą Oficerską Artylerii Samochodowej Sił Zbrojnych im. Marszałka Związku Radzieckiego Tołbuchina“,

4) umieścić tablice pamiątkowe na gmachu Akademii Wojskowej im. Frunze w Moskwie, gdzie otrzymał wykształcenie wojskowe marszałek Związku Radzieckiego F. I. Tołbuchin, i na gmachu sztabu zakaukaskiego okręgu wojskowego w mieście Tyflisie, w którym marszałek Związku Radzieckiego F. I. Tołbuchin był naczelnikiem sztabu i dowódcą wojsk okręgu.

Kongres Pokoju w Anglii

LONDYN. W kongresie pokoju, który odbędzie się w najbliższą sobotę i niedzielę w Londynie weźmie udział 600 delegatów, wybranych przez związki zawodowe, organizacje demokratyczne, kobiece, młodzieżowe, naukowe, i artystyczne. Przybędzie również wiele delegacji zagranicznych. M. in. przybywają: Gabriel d'Abroussier, sekretarz północno-zachodniej afrykańskiej unii demokratycznej i przedstawicielka Izraela pani Ilanit, posłanka do parlamentu. Wśród ostatnio zgłoszonych organizacji i instytucji brytyjskich, które przysłały na kongres swych delegatów, wymienić należy: labourystowski związek młodzieży szkockiej, Partię Pracy w Alwaston, związek spółdzielczy w Brighton oraz Instytut Pedagogiczny Uniwersytetu Londyńskiego.

Z ostatniej chwili

WARSZAWA. W Warszawie odbyło się spotkanie bawliwego w Warszawie p. Renaud de Jouvenel, znanego postępowego pisarza i publicysty francuskiego — autora „Międzynarodówki zdradźców“ — z dziennikarzami stołecznymi.

HAGA. Jak podaje prasa holenderska na pokładzie statku w Nowym Jorku znalazło się 250 oficerów niemieckiego Wehrmachtu. Udają się oni do Stanów Zjednoczonych, by przejść kurs przeszkolenia wojskowego, zorganizowany przez naczelne dowództwo amerykańskie. Dzienniki podają, że oficerom tym przynajmniej się stopnie, jakie mieli w armii hitlerowskiej.

RZYM. Sekretarz włoskiej konfederacji pracy na Sycylii Macaluso przedstawił katastrofalne rozmiary bezrobocia robotników rolnych na Sycylii. Na 678 tys. robotników rolnych na Sycylii 280 tys. jest bezrobotnych. Fakt ten oznacza nędzę i głód obrzymlącej części chłopstwa sycylijskiego.

BUDAPESZT. Na zaproszenie krajowej Rady Węgierskich Związków Zawodowych przybył do Budapesztu sekretarz światowej Federacji Związków Zawodowych Bolesław Gebert.

